
2025年度　前期授業評価アンケート（一般講義）
単位：人

対象者 授業数 回答率 回答者
2024年度前期 10,319 257 61% 6,252
2024年度後期 9,614 275 54% 5,190
2025年度前期 9,338 250 59% 5,519

満足度の平均 3.35点/4.0点満点

（1）この授業にどれくらい出席しましたか？

わからない 10～11回出席 12～14回出席 全出席

人数 76 323 2233 2887

（2）あなたはこの授業の予習をしましたか？

全くしなかった あまりしなかった ある程度した 毎回した

人数 1022 1513 1827 1157

（3）あなたはこの授業の復習をしましたか？

全くしなかった あまりしなかった ある程度した 毎回した

人数 745 1363 2082 1329

（4）あなたはこの授業を受けるにあたり，十分にシラバスを読んで内容を確認した後に参加しましたか？

全くできなかった あまりできなかった ある程度できた できた

人数 291 678 1929 2621

（5）宿題や課題があった場合，それをやりましたか？

全くできなかった あまりできなかった ある程度できた できた

人数 96 341 1677 3405

（6）授業の中でわからないことがあった場合，質問をしましたか？（講義中，講義後などにかかわらず）

全くできなかった あまりできなかった ある程度できた できた（わからない事がなかった）

人数 489 1002 1804 2224

（7）この授業に対して，興味がわきましたか？

全くわかなかった あまりわかなかった ある程度わいた 非常にわいた

人数 218 669 2455 2177



（8）この授業に集中して取り組むことができましたか？

全く集中できなかった あまり集中できなかった ある程度集中できた 非常に集中できた

人数 109 509 2397 2504

（9）授業は理解できましたか？

全くできなかった あまりできなかった ある程度できた できた

人数 159 654 2476 2230

（10）私語を注意するなど，授業に集中できる環境を整える配慮がされていたと思いますか？

全くされていなかった あまりされていなかった ある程度されていた されていた

人数 134 404 1903 3078

（11）シラバスに記載されている成績評価の方法，基準についての説明がありましたか？

全くされていなかった あまりされていなかった ある程度されていた されていた

人数 93 373 1765 3288

（12）学生の理解度に合わせて，授業が進行されていると感じましたか？

全く感じなかった あまり感じなかった ある程度感じた 感じた

人数 179 515 1929 2896

（13）学生からの質問に対応がなされていましたか？

全くされていなかった あまりされていなかった ある程度されていた されていた

人数 147 378 1788 3206

（14）使用する教材は適切であると感じましたか？

全く感じなかった あまり感じなかった ある程度感じた 感じた

人数 140 430 1967 2982

（15）総合的にみて，この授業に満足しましたか？

全く満足しなかった あまり満足しなかった ある程度満足した 満足した

人数 180 443 2146 2750

30分未満 30分～2時間未満 2時間～4時間 4時間以上

人数 1815 1719 1166 819

（16）あなたは1週間にどのくらいこの授業に関する学習※をしましたか（試験期間以外の時）。 ※学習とは、予習、復習、課題作成、授業内容を理解するための学習（本、新聞、Webページを読

む、動画を見る、授業に関する事を調べる等）などの授業時間以外にする勉強のことです。
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